CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 12019
INDICO, nos termos regimentais, àpós ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal; providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
elaborados estudos para implementação de Programa Anticoagulação para a
Prevenção e Tratamento de Acidente Vascular Cerebral no município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA 	•
O Acidente Vascular Cerebral (AVC), popularmente conhecido como derrame,

é um 'incidente médico comum, apontado como a segunda maior causa de mortes
naturais no mundo. Contudo, apesar de comum, estima-se que grande parte dos
AVC's poderiam ser evitados através de práticas simples na vida do cidadão, como
o caso da prática de esportes e abstenção de álcool.

O Acidente Vasculãr Cerebral ocorre pela coagulação de sangue em algum
dos diversos vasos sanguíneos que passam pelo cérebro, comprometendo assim o
funcionamento regular de outras atividades cerebrais. Sendo assim, a respeito da
prevenção do AVC, mostra-se necessária uma atuação na anticoagulação
sanguínea para intervir na causa do problema.

Deste modo, com o objetivo de promover melhorias no âmbito da saúde
pública, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam elaborados estudos para
implementação de Programa Anticoagulação para a Prevenção e Tratamento de
Acidente Vascular Cerebral no município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 18 de Junho de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1342/2019
19/06/2019 - 09:29

PROT-CMI 1342/2019
19/06/2019 - 09:29
IND 972/2019